
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 10 LEGGE 353/2000.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

 

" La Legge 21/11/2000 n. 353 e s.m.i. "Legge - quadro in materia di incendi boschivi" 

prescrive all'art. 10 quanto segue:  

 

1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque 

consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, 

stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 

richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. Nei comuni sprovvisti di 

piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' 

inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 

realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale 

data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 

ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 

concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, 

negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia 

urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati 

per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la 

caccia. (comma così modificato dall'art. 4, comma 173, legge n. 350 del 2003) 

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui 

al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco 

nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il 

catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta 

giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni 

valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi 

definitivi e le relative perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione 

delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi 

rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

 

Considerato che la Regione Piemonte inoltre, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 32-1748 

del 13.07.2015 "Legge 21 novembre 2000 n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi). 

Legge regionale 19 novembre 2013 n. 21 Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 

353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi). Approvazione del Piano regionale per la 

programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 

2015-2019", ha dettato ulteriori specifiche nella materia di che trattasi; 

 

Ritenuto di provvedere a istituire il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco sul territorio del 

Comune di Calasca Castiglione in ottemperanza al comma 2 della L. 353/2000 e s.m.i; 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 30 del 21 luglio 2008 ad oggetto: “Legge 353/2000 – 

Catasto delle aree percorse dal incendio”; 

 

Ritenuto che l'ufficio comunale per la predisposizione del catasto dovrà richiedere alla Stazione 

Carabinieri Forestali di Piedimulera i rilievi effettuati , gli elenchi e le perimetrazioni ; 

 

Di dare atto che con successiva deliberazione si provvederà ad individuare le schede costituenti il 

catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco sul territorio del Comune di Calasca Castiglione (che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dovranno essere oggetto di aggiornamento e successiva pubblicazione annuale presso l'albo pretorio 

comunale); 

 

Vista la Legge 21.11.2000 n.353 e s.m.i. ; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32-1748 del 13.07.2015 "Legge 21 novembre 2000 

n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi). Legge regionale 19 novembre 2013 n. 21 

Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353 (Legge quadro in materia di incendi 

boschivi). Approvazione del Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2015-2019". 

 

Visto e richiamato il D.lgs. 267/2000 e smi; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di competenza ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge,      

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

 richiamata per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di istituire il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco sul territorio del comune di Calasca  

Castiglione in ottemperanza al comma 2 dell'art.10 della l.353/2000 e smi. 

 

3. Di dare atto che con successivo atto deliberativo si provvederà ad approvare le schede 

relative al citato catasto.    

 

4. Di dare atto che il catasto dovrà essere aggiornato annualmente e che l'elenco dei predetti  

 soprassuoli dovrà essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale per eventuali 

 osservazioni ; decorso tale termine , il comune valuta le osservazioni presentate ed approva, 

 entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. 

 

5.  Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai Capi gruppo 

consiliari ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 125. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 

 eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 43 DEL 14/12/2018 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toAvv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toBIGLIERI Dott. MAURO  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

             Parere tecnico favorevole                                   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               

               F.to Dott. Mauro Biglieri                                            
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 29/12/2018. 
 
Calasca Castiglione, lì 29/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 29/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
  

 


